
ERSI – Ufficio del Personale – Via Raiale 110/bis - 65100 Pescara 
Mail: risorse.umane@ersi-abruzzo.it- Sito Web: www.ersi-abruzzo.it 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  
REGOLARIZZAZIONE CONTRIBUTIVA EX ENTE D’AMBITO PESCARESE CONTRIBUTI 

CPDEL 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTA la L. R. del 12 aprile 2011, n. 9 recante “Norme in materia di Servizio Idrico Integrato della 

Regione Abruzzo; 
 

RICHIAMATI: 

• il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 2 del 17/05/2021 con il quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 ÷ 2023; 

• il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 3 del 17/05/2021 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2021÷2023; 

• il Decreto Presidenziale n. 11 del 30 novembre 2020, è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2020÷2022; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 309 del 30 dicembre 2021, con il quale è stata disposta la proroga al 31/03/2022 per 

l’approvazione del Bilancio di Previsione Esercizio 2022/2024; 

 

VISTO l’art. 163 del TUEL n. 267/200 che prevede che “ove la scadenza del termine per 

l’approvazione della deliberazione del Bilancio di Previsione sia stata fissata da norme statali in 

periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende 

automaticamente autorizzato e fino a tale termine si applicano le modalità di gestione di cui al 

comma 1 dello stesso art. 163”; 

  

RICHIAMATO il D.P.G.R. n. 16 del 15/03/2021 avente ad oggetto la “Chiusura gestione liquidatoria 

Enti d’Ambito abruzzesi” con il quale si dichiara chiusa la liquidazione degli Enti d’Ambito d’Abruzzo 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 comma 4 del DPGR 16/01/2013 n. 1/REG, e si stabilisce che l’ERSI 

succede in tutte le posizioni attive e passive risultanti dalla gestione liquidatoria degli enti d’ambito; 

 

VISTO il decreto del Presidente dell’ERSI n. 17 del 26/10/2021 di conferimento ad interim 

dell’incarico di direttore del Servizio di Amministrazione e Risorse Umane al direttore del Servizio 

Pianificazione, ing. Alessandro Antonacci, con decorrenza immediata, nelle more della copertura 

della posizione dirigenziale vacante;   
 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 18 del 4 Ottobre 2019, con il quale alla dipendente 

Annunziata Ferri, inquadrata nella categoria D, fascia Economica D3, è stata attribuita la posizione 

organizzativa per la Responsabilità dell’Area Amministrazione e Risorse - Servizio Bilancio, 

Contabilità dell’ERSI dal 07/10/2019 al 07/10/2022; 
 

 

 

 

 

Servizio Amministrazione e Risorse Umane 

Ufficio Risorse Umane 

Determinazione RU n. 01 del 10/01/2022 



ERSI – Ufficio del Personale – Via Raiale 110/bis - 65100 Pescara 
Mail: risorse.umane@ersi-abruzzo.it- Sito Web: www.ersi-abruzzo.it 

 
 

 
 

TENUTO CONTO CHE l’INPS, con nota raccomandata del 09-12-2021, consegnata a mano presso gli 

uffici dell’ERSI (Pescara – via Raiale 110bis) in data 05-01-2022, prot. ERSI n. 65, ha chiesto all’ex 

ATO Pescara il versamento di importi residui per CPDEL non versata riferita al mese di dicembre 

2006 (con scadenza 15/01/2007 per €. 397,81) ed al mese di dicembre 2007 (con scadenza 

15/01/2008 per €. 1.604,20) relativi alla posizione dell’ex dipendente ATO Sig. Vincenzo Di 

Giamberardino, per un ammontare complessivo, fra dovuto e sanzioni, pari ad € 3.856,83; 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere al pagamento di quanto dovuto al fine di regolarizzare la 

posizione contributiva dell’ex dipendente dell’ente d’Ambito Pescarese; 

VISTA la citata richiesta dell’INPS, acquisita al protocollo ERSI al n. 65 del 05/01/2022 per l’importo 

complessivo di € 3.856,83; 
 

CONSIDERATO CHE la somma richiesta è da imputare sul capitolo 1206/0 “Contributi obbligatori 

Personale Dipendente” (Missione 01, Programma 01, Titolo 01 “Spese correnti”, Macroaggregato 03 

“Altre Spese Correnti”, Piano dei Conti 1.01.02.01.001 “Contributi obbligatori Personale 

Dipendente”) del bilancio ERSI 2022 in corso di formazione; 
 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, integrato e modificato dal, D.lgs. 126/2014; 

- il Bilancio ERSI 2022 in corso di formazione; 

- la L.R. n. 9/2011; 

- lo Statuto dell’Ente; 

DETERMINA 
 

1. LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. DI PROCEDERE al versamento a favore dell’INPS della somma richiesta - pari ad € 3.856,83 - 

omnicomprensiva, relativa a contributi CPDEL non versati a carico del dipendente Vincenzo 

Di Giamberardino, come da motivazione meglio specificata in narrativa, mediante 

pagamento con F 24 EP a favore del detto Istituto; 

 

3. DI IMPUTARE la somma pari di € 3.856,83 - nel rispetto delle modalità previste dal principio 

applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e 

successive modificazioni - sul capitolo 1206/0 “Contributi obbligatori Personale Dipendente” 

(Missione 01, Programma 01, Titolo 01 “Spese correnti”, Macroaggregato 03 “Altre Spese 

Correnti”, Piano dei Conti 1.01.02.01.001 “Contributi obbligatori Personale Dipendente”) del 

bilancio ERSI 2022 in corso di formazione 

 

 

Il Direttore ad interim 

         (f.to Ing. Alessandro Antonacci) 

 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1- D.Lgs. 267/000, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile dal presente provvedimento. 

 

 

Il Direttore ad interim 

(f.to Ing. Alessandro Antonacci) 

 

 



ERSI – Ufficio del Personale – Via Raiale 110/bis - 65100 Pescara 
Mail: risorse.umane@ersi-abruzzo.it- Sito Web: www.ersi-abruzzo.it 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’Estensore: Dott.ssa Rosella Mincone  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - D.Lgs. 267/000, si attesta la copertura finanziaria della spesa 

derivante dal presente provvedimento. 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(f.to Annunziata Ferri) 



ERSI – Ufficio del Personale – Via Raiale 110/bis - 65100 Pescara 
Mail: risorse.umane@ersi-abruzzo.it- Sito Web: www.ersi-abruzzo.it 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione, viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 

sull'Albo Pretorio on-line dell’Ente Regionale Servizio Idrico Integrato all’indirizzo                

www.ersi-abruzzo.it per giorni quindici dal 10/01/2022 al 25/01/2022. 

 
 

 
 
 
 
Determina R.U. n. 01/2022  

L’ADDETTO 

f.to Dott.ssa Anna Ruggieri 
 

 


